Así, el comienzo posible de la construcción de la catedral románica de Jaca sería ese año 1077 tantas veces repetido. Pero este comienzo tan tardío —que aún se podría retrasar más—, obliga a reconsiderar el estado avanzado de las obras, que a la vista de esto consideramos no terminadas en 1096, cuando se decidió trasladarse la sede a Huesca, tras la conquista de esta ciudad, como lo denota el que algunos capiteles todavía estén sin terminar y el que la bóveda de la nave central no se voltease.

A P E N D I C E

DOCUMENTO 1

Ramiro I de Aragón y su hijo Sancho Ramírez dan a conocer que se ha decretado la restauración del antiguo obispado de Huesca, cuya sede se establece interinamente en Jaca. Ambos monarcas conceden diversas donaciones.

Edición de DURAN GUDIOL, *La iglesia en Aragón* (Roma 1962).
Damos la versión más antigua, escrita en letra visigótica.

Sub Christi nomine et eius ineffabili misericordia.

3 Ranimirus gloriosus rex et Sancius filius eius omnibus diuine Iegis ac
christiane religionis cultoribus sub nostro regimine constitutis.

6 Volumus notum fieri dilectioni uestre quoniam ob restaurandum sancte
matris ecclesie statum nostris in partibus exigentibus peccatis pene des-
tructum, synodum nouem episcoporum congregan fecimus in loco a priscis
9 olim temporibus lacea nominato, in quo presentibus atque consentientibus
cunctis nostri principatus primatibus atque magnatibus, pleraque ad hono-
rem Dei et sanctorum suorum episcoporum iudicio et consilio, confirman-
tes instituímus, et pro Osca que antiquitus sedes Aragone et caput epis-
12 copatus extiterat sed nunc cum maiori parte diocesis sue in ditone sarra-
cenorum detinetur, in prescripto loco ad tempus sedem constituimus
donec Deo miserante predictum caput suis membris pleniter reformetur.

15 Ad quam modenam institutionem ego prefatus Ranimirus, quamuis
indignus Christi prouidentia rex, una cum filio meo Sancio, donamus seu
concedimus ipsi ecclesie in qua uicem episcepatu stabilimus cenobium
quod uocatur Sasaue, ac cenobium Rauaga, ac cenobium Sante Marie-
18 cum omnibus eorum pertinentibus.

21 Necnon omnes ecclesias que nunc sunt uel in posterum hedificabun-
tur ab ortu fluuii qui Cinga dicitur usque in ualle Lupariam, ubi in
anteactis temporibus predicte sedis termini extitere, et exinde per plagam
meridianam uersus occidentem ad locum qui Plana Maior nominatur, in-
24 deque per girum ad septemtrionalem uergens regionem sicut Pirinei mon-
tes preeminet Aragone, inclusa omni ualle Ossella cum toto Pintano,
cum parrochialibus ecclesiis suppositorum castellorum scilicet Filera, Pen-
na, Sos, Lopera, Unocastello, Lusía, Sibrana, Eliso, Castellomanco, Aguero,
27 Moriello.